
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, IMPRESE E 
CULTURA

##numero_data## 

Oggetto: LR 11/09 - D.A. n. 9/2021 - DGR 363/2023 - Sostegno aiprogetti di spettacolo dal vivo di 
rilievo nazionale: avviso per ilcofinanziamento di progetti che hanno presentato 
domanda per il contributoFUS relativo alle annualità 2022/2024 – Liquidazione quota 
saldo 2024 -Bilancio 2025/2027, annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

VISTA la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027.”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. 17 marzo 2025, n. 381, “Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura 
delle strutture organizzative della Giunta regionale. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 e 
n. 1523/2021 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 132 del 30 giugno 
2025 - L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b) e art. 17, c. 1, lett. b), D.G.R. 381/2025 e D.G.R. 
478/2025 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al 
Dipartimento Sviluppo economico;



2

VISTA la D.G.R. 24 giugno 2025, n. 987 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) 
e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni e 
dei Settori istituiti nell’ambito dei Dipartimenti della Giunta regionale.

DECRETA

DECRETA
- di liquidare a titolo di saldo per l’annualità 2024 la somma di euro 99.450,00 così 

specificata: netto euro 96.072,00 ritenuta d’acconto cod. Trib. 106E euro 3.378,00 a 
favore dei beneficiari e per gli importi di seguito indicati, in attuazione dell’Azione n. 6 
della DGR n. 363/2023, di cui al Decreto n. 122/BACU del 04/04/2023:

Beneficiario Soggetto FUS R.A. Importo Lordo Ritenuta Importo netto

Fondazione Gioacchino Rossini
Piazzale Olivieri 5 61121 Pesaro PU CF e PI 00145980413

SI €31.450,00 €1.258,00 €30.192,00

Sistema 23 (Circo El Grito) Associazione culturale
Piazza della Repubblica 9 60035 Jesi AN CF e PI 11304591008 SI €30.000,00 €1.200,00 €28.800,00

Hangartfest Associazione
Via Amilcare Ponchielli 87 61122 Pesaro PU CF e  PI 

02458750417
NO €5.000,00 - -

Gruppo Danza Oggi Associazione
Via S. Maria Goretti 6 60013 Corinaldo AN PI 01295841009 CF 

04740150588
SI €10.000,00 €400,00 €9.600,00

Compagnia dei Folli srl
Zona industriale servizi collettivi Frazione Marino del Tronto 

63100 Ascoli Piceno AP CF e P.I. 01526480445
SI €8.000,00 €320,00 €7.680,00

Associazione Ventottozerosei
Via Matelica 13
60100 Ancona

CF e PI 02470290426

NO €5.000,00 - -

Associazione Ut re mi aps 
Via Lauro Rossi 18 Macerata (MC) Partita IVA 01962670434

Codice Fiscale 93043830434
NO €5.000,00 - -

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICAMDO APS 
VIALE G.LEOPARDI 50 Camerino (MC) 

Partita IVA 01475350433 - Codice Fiscale 92013410433
SI €5.000,00 €200,00 €4.800,00

- di fare fronte all’onere pari ad euro 99.450,00 sul Bilancio 2025/2027 annualità 2025 a 
carico dei capitoli ed impegni ripartiti in sub-impegni assunti con decreto n.372/BACU 
del 26/09/2023 come di seguito indicato:



3

Beneficiario Soggetto FUS Impegno Importo Lordo Ritenuta Importo 
netto

Capitolo

Fondazione 
Gioacchino Rossini 277/2025 sub 170/2025 €31.450,00 €1.258,00 €30.192,00 2050210070

5124/2025 sub 7305/2025
Ex. 842-553/2024

Reimputato con DGR 607/2025
€15.000,00 €600,00 €14.400,00 2050210070

Sistema 23 (Circo El 
Grito) Associazione 

culturale
277/2025 sub 171/2025 €15.000,00 €600,00 €14.400,00 2050210070

Hangartfest 
Associazione 277/2025 sub 173/2025 €5.000,00 - - 2050210070

Gruppo Danza Oggi 
Associazione 277/2025 sub 175/2025 €10.000,00 €400,00 €9.600,00 2050210070

5121/2025 sub 7302/2025
Ex. 843-571/2024

Reimputato con DGR 607/2025
€4.000,00 €160,00 €3.840,00 2050210067

Compagnia dei Folli srl

278/2025 sub 189/2025 €4.000,00 €160,00 €3.840,00 2050210067

Associazione 
Ventottozerosei 277/2025 sub 178/2025 €5.000,00 - - 2050210070

Associazione Ut re mi 
aps 277/2025 sub 188/2025 €5.000,00 - - 2050210070

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

MUSICAMDO APS 
277/2025 sub 186/2025 €5.000,00 €200,00 €4.800,00 2050210070

- di consentire alla P.O. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” di emettere il 
pagamento, con unico mandato, a favore del beneficiario nel quale si evince 
l’ammontare dell’importo netto e quello delle ritenute erariali a carico del percipiente; 
quest’ultime verranno commutate in quietanza di entrata, con un ordinativo di 
riscossione emesso nel capitolo 1901010005 del bilancio 2025/2027 annualità 2025, 
sull’accertamento 613/2025 assunto con decreto n. 4/BRF del 16/01/2025;

- di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie”, a versare, con 
successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate utilizzando 
l’impegno di spesa 2436/2025 assunto con decreto n. 4/BRF del 16/01/2025 sul 
capitolo 2990170062 del bilancio 2025/2027, annualità 2025;



4

- di determinare come segue i codici di transazione elementare:
cap. 2050210070: 050223104010010828104040100100000000000000033000
cap. 2050210067: 050223103990010828104039999900000000000000033000

Si attesta:

- che l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 
3 e all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, risulta esigibile nell’annualità di 
riferimento;

- non si applica la certificazione di cui al D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 ai sensi 
dell’art. 78 comma 3-quinquies D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, in quanto enti vigilati;

- i beneficiari sono/non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 
del DPR n. 600/1973;

- relativamente agli obblighi di regolarità contributiva (Durc) i beneficiari risultano 
regolare;

- la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica di cui all’art. 48-bis 
DPR 602/1973 ai sensi della DGR 605/2011 allegato A punto 10;

- l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli 
art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento

Legge Regionale n. 11/2009 "Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo dal 
vivo", art. 9 (Elenco dei soggetti di primario interesse regionale) e art. 9bis "Aggregazione"; 

Delibera Amministrativa n. 9/2021 “Piano triennale cultura 2021/2023; 

DM 332 del 27 luglio 2017 sul riparto del Fondo Unico per lo Spettacolo; 

DGR 363 del 20/03/2023 “Approvazione “Programma annuale Cultura 2023 - I stralcio”;

DD 122/BACU del 04/04/2023 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 - DA n.9/2021 - DGR n. 
363/2023 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. Bilancio 
2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025 – Totale € 3.096.587,00”;

DGR 990 del 03/07/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011–
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025”.

DD 372/BACU del 26/09/2023 “LR 11/09 - D.A. n. 9/2021 - DGR 363/2023 - Sostegno ai 
progetti di spettacolo dal vivo di rilievo nazionale: avviso per il cofinanziamento di progetti che 
hanno presentato domanda per il contributo FUS relativo alle annualità 2022/2024 - 
Concessione e impegno delle risorse -Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024, 2025.”

Motivazione:

Nel piano triennale cultura 2021/2023 (DA n. 9/2021 Scheda n. 3.7.2) è stata prevista una 
specifica misura di sostegno da destinare a tutti quei soggetti che in base alle loro 
caratteristiche possono richiedere ed ottenere il contributo ministeriale relativo al FUS.

Il documento di programmazione cultura 2023 I stralcio, approvato con DGR 363 del 
20/03/2023, ha previsto di attuare una procedura riservata, per il tramite di un avviso pubblico 
aperto a tutti i soggetti che hanno presentato istanza FUS per il triennio 2022/2024, entro i 
termini previsti dalla normativa statale.
Il programma annuale stabilisce i criteri per l’assegnazione del sostegno regionale di 
cofinanziamento, essenziale ai fini del percepimento FUS, e dispone in particolare che i 
contributi vengano riconosciuti per fasce sulla base dei seguenti parametri:

FASCIA A Spesa da parte del soggetto > di 
€ 400.000,00 attuata in regione

Contributo su istanza fino a € 70.000,00 
nei limiti del 10% delle spese

FASCIA B Spesa da parte del soggetto > € 
100.000,00 attuata in regione

Contributo su istanza fino a € 30.000,00 
nei limiti del 20% del contributo FUS 
(per nuove istanze FUS tetto massimo 
€ 10.000,00)

FASCIA C Spesa da parte del soggetto fino 
a € 100.000,00 attuata in 

Contributo su istanza fino a € 20.000,00 
nei limiti del 30% del contributo FUS 



6

regione (per nuove istanze FUS tetto massimo 
€ 7.000,00)

Con decreto 122/BACU del 04/04/2023, allegato “Bando 08”, è stato emanato l’avviso per il 
cofinanziamento di progetti che hanno presentato domanda per il contributo FUS 2022/2024. 
Tutti i soggetti FUS che nello scorso triennio avevano avuto il riconoscimento e che in questo 
nuovo triennio 2022-2024 hanno visto riconfermato dal Ministero della Cultura hanno inoltrato 
la domanda alla Regione Marche, tra questi come previsto dal bando anche i soggetti che 
sono stati riconosciuti come “Prima istanza triennale” per il 2022/2024.
Con decreto 372/BACU del 26/09/2023 sono state impegnate le risorse in favore dei 
beneficiari.

Ai fini della liquidazione del saldo per l’annualità 2024 i seguenti soggetti hanno inviato la 
documentazione di seguito indicata:

Beneficiario Soggetto FUS Protocollo Rendicontazione
Fondazione Gioacchino Rossini

0681672 del 29/05/2025

Sistema 23 (Circo El Grito) Associazione culturale 0683482 del 29/05/2025

Hangartfest Associazione 0691048 del 30/05/2025

Gruppo Danza Oggi Associazione 0651873 del 26/05/2025

Compagnia dei Folli srl 0698611 del 03/06/2025

Associazione Ventottozerosei 0570403 del 08/05/2025

Associazione Ut re mi aps 0673125 del 29/05/2025

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICAMDO APS 0642034 del 23/05/2025

Dalla valutazione effettuata risulta, in sintesi, che le attività oggetto del sostegno sono state 
realizzate e concluse, le spese documentate sono coerenti con quanto stabilito dalla norma di 
autorizzazione della spesa, il contributo concesso non genera profitti.

Pertanto si liquida a titolo di saldo per l’annualità 2024 la somma di euro 99.450,00 così 
specificata: netto euro 96.072,00 ritenuta d’acconto cod. Trib. 106E euro 3.378,00 a favore dei 
beneficiari e per gli importi di seguito indicati, in attuazione dell’Azione n. 6 della DGR n. 
363/2023, di cui al Decreto n. 122/BACU del 04/04/2023:

Beneficiario Soggetto FUS R.A. Importo Lordo Ritenuta Importo netto

Fondazione Gioacchino Rossini
Piazzale Olivieri 5 61121 Pesaro PU CF e PI 00145980413

SI €31.450,00 €1.258,00 €30.192,00

Sistema 23 (Circo El Grito) Associazione culturale
Piazza della Repubblica 9 60035 Jesi AN CF e PI 11304591008 SI €30.000,00 €1.200,00 €28.800,00



7

Hangartfest Associazione
Via Amilcare Ponchielli 87 61122 Pesaro PU CF e  PI 

02458750417
NO €5.000,00 - -

Gruppo Danza Oggi Associazione
Via S. Maria Goretti 6 60013 Corinaldo AN PI 01295841009 CF 

04740150588
SI €10.000,00 €400,00 €9.600,00

Compagnia dei Folli srl
Zona industriale servizi collettivi Frazione Marino del Tronto 

63100 Ascoli Piceno AP CF e P.I. 01526480445
SI €8.000,00 €320,00 €7.680,00

Associazione Ventottozerosei
Via Matelica 13
60100 Ancona

CF e PI 02470290426

NO €5.000,00 - -

Associazione Ut re mi aps 
Via Lauro Rossi 18 Macerata (MC) Partita IVA 01962670434

Codice Fiscale 93043830434
NO €5.000,00 - -

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICAMDO APS 
VIALE G.LEOPARDI 50 Camerino (MC) 

Partita IVA 01475350433 - Codice Fiscale 92013410433
SI €5.000,00 €200,00 €4.800,00

Si fa fronte all’onere pari ad euro 99.450,00 sul Bilancio 2025/2027 annualità 2025 a carico dei 
capitoli ed impegni ripartiti in sub-impegni assunti con decreto n.372/BACU del 26/09/2023 
come di seguito indicato:

Beneficiario Soggetto FUS Impegno Importo Lordo Ritenuta Importo 
netto

Capitolo

Fondazione 
Gioacchino Rossini 277/2025 sub 170/2025 €31.450,00 €1.258,00 €30.192,00 2050210070

5124/2025 sub 7305/2025
Ex. 842-553/2024

Reimputato con DGR 607/2025
€15.000,00 €600,00 €14.400,00 2050210070

Sistema 23 (Circo El 
Grito) Associazione 

culturale
277/2025 sub 171/2025 €15.000,00 €600,00 €14.400,00 2050210070

Hangartfest 
Associazione 277/2025 sub 173/2025 €5.000,00 - - 2050210070

Gruppo Danza Oggi 
Associazione 277/2025 sub 175/2025 €10.000,00 €400,00 €9.600,00 2050210070

Compagnia dei Folli srl 5121/2025 sub 7302/2025
Ex. 843-571/2024

Reimputato con DGR 607/2025
€4.000,00 €160,00 €3.840,00 2050210067



8

278/2025 sub 189/2025 €4.000,00 €160,00 €3.840,00 2050210067

Associazione 
Ventottozerosei 277/2025 sub 178/2025 €5.000,00 - - 2050210070

Associazione Ut re mi 
aps 277/2025 sub 188/2025 €5.000,00 - - 2050210070

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

MUSICAMDO APS 
277/2025 sub 186/2025 €5.000,00 €200,00 €4.800,00 2050210070

Per quanto riguarda il rispetto della normativa sugli aiuti di Stato si ritiene che i contributi 
concessi in esito alla presente misura non siano rilevanti ai fini della disciplina degli aiuti di 
stato. Le risorse regionali e statali, assegnate ai sensi delle leggi di settore, sono in prevalenza 
fondi di sostegno alle attività del territorio che si attuano in massima parte mediante 
concessione di contributi e cofinanziamenti alle istituzioni e associazioni culturali e agli enti 
locali del territorio.
L’assegnazione dei contributi avviene nel rispetto della normativa europea in materia di Aiuti di 
Stato.  Alla luce di quanto indicato al punto 2.6 della Comunicazione della Commissione sulla 
nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea (2016/C 262/01) nonché delle disposizioni contenute nelle Linee guida 
per l’applicazione del Reg. 651/2014/Ue agli aiuti alla cultura approvate in Conferenza Stato 
Regioni, si ritiene che i contributi previsti dal presente piano  non costituiscono Aiuti di Stato, 
salvo diverse modalità  attuative che verranno adeguatamente valutate.  Si precisa infatti che 
le attività presenti nel presente atto afferiscono alla cultura, o alla conservazione del 
patrimonio e sono organizzate in modo non commerciale e, quindi non 
presentano un carattere economico.                                        

La verifica del Durc è stata effettuata con le seguenti risultanze:

Beneficiario Soggetto FUS DURC

Fondazione Gioacchino Rossini Numero Protocollo INAIL_48636501 Data richiesta 09/04/2025 
Scadenza validità 07/08/2025

Sistema 23 (Circo El Grito) Associazione 
culturale

Numero Protocollo INAIL_49454714 Data richiesta 10/06/2025 
Scadenza validità 08/10/2025

Hangartfest Associazione Numero Protocollo INAIL_49454743 Data richiesta 10/06/2025 
Scadenza validità 08/10/2025

Gruppo Danza Oggi Associazione Numero Protocollo INPS_45582006 Data richiesta 24/04/2025 
Scadenza validità 22/08/2025

Compagnia dei Folli srl Numero Protocollo INPS_46290788 Data richiesta 13/06/2025 
Scadenza validità 11/10/2025

Associazione Ventottozerosei Numero Protocollo INPS_45987325 Data richiesta 23/05/2025 
Scadenza validità 20/09/2025



9

Associazione Ut re mi aps Numero Protocollo INPS_45960959 Data richiesta 22/05/2025 
Scadenza validità 19/09/2025

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICAMDO 
APS 

Numero Protocollo INPS_45563906 Data richiesta 23/04/2025 
Scadenza validità 21/08/2025

Si attesta che i beneficiari sono/non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art. 28 del DPR n. 600/1973 come indicato nella relativa tabella.

La presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica di cui all’art. 48-bis DPR 
602/1973 ai sensi della DGR 605/2011 allegato A punti 1 e 10;

Si dichiara l’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 
241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 
27.01.14.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Emy Morelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 19 del 17 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-14T15:40:46+0200
	location.01
	Emy Morelli
	reason.01


		contact.02
	2025-07-16T16:54:00+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




